‘

1

DOM nº 1478, ano 44, de 30 de dezembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1478-ano-44-de-30-de-dezembro-de-2022/

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 295/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os(as) Senhores(as) abaixo

identificados e seus respectivos suplentes, para comporem o
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimentos da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação — CACS/FUNDEB, para o mandado de
01/01/2023 à 31/12/2026, na seguinte composição:

I – Representantes do Poder Executivo
a) Representantes da Secretaria Municipal

de Educação e Desporto
Titular: Carlos Geraldo Oliveira de Sousa
CPF: 096.896.114-29
Suplente: Márcia Michelle da Costa Moreira
CPF: 095.587.694-01

b) Representantes da Secretaria de

Administração de Finanças
Titular: Weslen Cesar Santos Alcântara
CPF: 129.862.194-11
Suplente: Clodoval Justino de Araújo Junior
CPF: 120.668.984-65

II – Representantes dos professores da educação

pública básica
Titular: Gilmar de Souza Barbosa Vasconcelos
CPF: 052.705.934-08
Suplente: Cícera Delfino Moreira
CPF: 697.881.384-20

III – Representantes dos diretores das escolas

básicas públicas
Titular: Isaias Silva dos Santos
CPF: 099.150.234-56
Suplente: Renata Lucio de Oliveira Araújo
CPF: 056.185.304-57

IV – Representante dos Servidores Técnicos-

administrativos das escolas básicas públicas
Titular: Otacílio Antônio da Silva
CPF: 027.571.124-22
Suplente: Jardel Pereira da Trindade
CPF: 116.090.464-20

V – Representantes dos Pais de alunos da
educação básica pública
Titular: Santana Pereira de Lima Silva
CPF: 031.228.654-67
Suplente: Maria José de Melo
CPF: 042.648.414-29
Titular: Leonete da Silva
CPF: 028.328.734-99
Suplente: Antônio Andrade Leal Junior
CPF: 030.776.054-57

VI – Representantes dos estudantes da educação
básica
Titular: Cícera dos Santos Flor
CPF: 069.531.774-11
Suplente: Eguinaldo Moura Santos
CPF: 805.841.954-00
Titular: Elizabete Trindade de Lima
CPF: 054.569.604-60
Suplente: Rejane da Silva
CPF: 054.281.544-38

VII – Representantes do Conselho Municipal de

Educação
Titular: Carla Priscila Alves da Silva Bezerra
CPF: 076.949.604-00
Suplente: Ieda Freire do Nascimento
CPF: 033.767.494-93

VIII – Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Walyson Kenedy Gomes dos Santos
CPF: 106.082.314-44
Suplente: Dulcineia Maria da Silva
CPF: 042.053.554-32

IV – Representantes das Escolas do Campo
Titular: Espedito Bento da Silva
CPF: 805.833.854-00
Suplente: Joelma Ferreira dos Santos
CPF: 030.948.454-52

X – Representantes das Escolas quilombolas
Titular: Marinalva Maria da Silva Teófilo
CPF: 032.440.414-00

‘

2

DOM nº 1478, ano 44, de 30 de dezembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1478-ano-44-de-30-de-dezembro-de-2022/

Suplente: Bianca Cristina da Silva Gregório
CPF: 042.944.974-75

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, aplicando seus efeitos a partir do dia 01 de
janeiro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 30 de dezembro de 2022.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

ATAS E RESOLUÇÕES
Conselhos Municipais

ATA DA 24° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – COMDIM DE
DONA INÊS/PB.

NO DIA 08 DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS,
ÀS DEZESSEIS HORAS DA TARDE, NA SALA DOS
CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO
DE DONA INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA MULHER – COMDIM, GESTÃO 2021/2023,
REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA
PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA:
ACOLHIDA AS CONSELHEIRAS; PROJETO VIDA ATIVA;
21 DIAS DE ATIVISMO PELO FIM DA VIOLÊNCIA
CONTRA A MULHER; DENÚNCIAS E
ENCAMINHAMENTOS; AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES
REALIZADAS NO ANO DE 2022 E PALAVRA ABERTA.
ESTIVERAM PRESENTES AS SEGUINTES
CONSELHEIRAS, FRANCINALDA MARIA DA SILVA
(PRESIDENTE DE DIREITO E TITULAR REPRESENTANTE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL);
ANA PAULA JORGE DA SILVA, (TITULAR
REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÕES) MARIA REJANE
DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DE MULHERES);
GRACILENE COSTA DE LIMA (SUPLENTE
REPRESENTANTE DE PROFISSIONAIS QUE
EXECULTAM POLITICAS PARA AS MULHERES); ELILDE

ALBINO DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA
SECRETARIA DE SAÚDE) E JOSEFA CLEIDE MUNIZ DE
LIMA (SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE). INICIANDO A REUNIÃO A
PRESIDENTE DO COLEGIADO, FRANCINALDA MARIA,
ACOLHE A TODAS AS CONSELHEIRAS PRESENTES, EM
SEGUIDA A REALIZAÇÃO DA LEITURA DA ATA
ANTERIOR SENDO APROVADA PELOS PRESENTES.  A
SENHORA PRESIDENTE COMENTA SOBRE O
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES DO PROJETO VIDA
ATIVA E QUE O ÚLTIMO ENCONTRO SERÁ PREPARADO
UMA PEQUENA CONFRATERNIZAÇÃO COM OS
PARTICIPANTES DO PROJETO, COMO TAMBÉM
DIALOGA COM AS CONSELHEIRAS SOBRE A
CAMPANHA DOS 21 DIAS ATIVISMO QUE TEM COMO
OBJETIVO CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO SOBRE OS
DIFERENTES TIPOS DE AGRESSÃO CONTRA MENINAS
E MULHERES EM TODO O MUNDO. TRATA-SE DE UMA
MOBILIZAÇÃO ANUAL, EMPREENDIDA POR DIVERSOS
ATORES DA SOCIEDADE CIVIL E DO PODER PÚBLICO, A
SENHORA PRESIDENTE FALA COMO SERÁ A DINÂMICA
DA CAMPANHA EM NOSSO MUNICÍPIO. A SENHORA
PRESIDENTE SUGERE UMA AVALIAÇÃO COM AS
CONSELHEIRAS, PERGUNTANDO SE AS MESMAS TÊM
ALGUMA SUGESTÃO, O QUE FOI DE POSITIVO E
NEGATIVO NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA MULHER DURANTE ESTE ANO, COMO TAMBÉM O
QUE AS CONSELHEIRAS ACHARAM DAS CAMPANHAS,
AÇÕES E EVENTOS, AS CONSELHEIRAS DE DIREITOS
AVALIAM COMO POSITIVO. A SENHORA REJANE FALA
SOBRE AS DIMENSÕES E DIFICULDADES, PORÉM, OS
AVANÇOS QUE O CONSELHO TEVE, NA
OPORTUNIDADE PARABENIZA O COLEGIADO.  A
SENHORA PRESIDENTE FAZ UMA BREVE AVALIAÇÃO.
AO FINAL DA REUNIÃO O COLEGIADO SE REUNIU PARA
GRAVAÇÃO DE UM VÍDEO PARA A CAMPANHA DE 21
DIAS DE ATIVISMO. POR NADA MAIS HAVER A TRATAR,
DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA
LUANA DOS SANTOS, SECRETÁRIA EXECUTIVA, DESSE
CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE
ASSINADA POR MIM E PELOS DEMAIS PRESENTES.

_______________________________

MARIA LUANA DOS SANTOS – SECRETÁRIA
EXECUTIVA

_______________________________
FRANCINALDA MARIA DA SILVA – PRESIDENTE DO

COMDIM

_______________________________
ANA PAULA JORGE DA SILVA – VICE PRESIDENTE DO

COMDIM

‘

3

DOM nº 1478, ano 44, de 30 de dezembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1478-ano-44-de-30-de-dezembro-de-2022/

_______________________________

ELILDE ALBINO DA SILVA – CONSELHEIRA

_______________________________
JOSEFA CLEIDE MUNIZ DE LIMA – CONSELHEIRA

_______________________________

GRACILENE COSTA DE LIMA – CONSELHEIRA

_______________________________
MARIA REJANE DA SILVA – CONSELHEIRA

DONA INÊS, 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

Obs: via física original assinada.

ATA DA 160ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS DE DONA
INÊS/ PB.

NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS,
REUNIRAM-SE NA SALA DOS CONSELHOS NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO, SITUADO NA AVENIDA MANOEL PEDRO N°
286 - CENTRO, GESTÃO 2021/2023. REUNIRAM-SE POR
MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA PRESIDENTE, PARA
TRATAR DA SEGUINTE PAUTA:  ABERTURA; LEITURA E
APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR; APROVAÇÃO DOS
RELATÓRIOS TRIMESTRAIS DOS PROGRAMAS
SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL;
PRESTAÇÃO DE CONTAS FÍSICO FINANCEIRO
(TRIMESTRAL); VIAJEM DOS USUÁRIOS DO SCFV NO
DIA 06/12, AO GUGA PARQUE/ RN; VIAJEM DOS COM OS
IDOSOS DO SCFV NO DIA 14/12, AO MUNICÍPIO DE
AREIA /PB; COFINANCIAMENTO ESTADUAL RECURSO
DE 31.70,32; RECURSO EXTRAORDINÁRIO DO SUAS –
(SEGUNDA ETAPA: REPASSE MEDIANTE SOLICITAÇÃO
DO MUNICÍPIO) E PALAVRA ABERTA. ESTIVERAM
PRESENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: TÂNIA
MARIA DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO);
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO (SUPLENTE
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E HABITAÇÃO); ANA PAULA JORGE DA SILVA
(SUPLENTE DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ÂMBITO MUNICIPAL,
DEVIDAMENTE INSCRITA NO CMAS); CALINY MUNIZ DE
LIMA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE); TELMA DE

ARAÚJO MOREIRA (TITULAR REPRESENTANTE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO);
GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA (SUPLENTE
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS), VERIENE VILARIM
FLOR ANDRADE (SUPLENTE REPRESENTANTE DOS
TRABALHADORES DO SUAS); ANA PAULA JORGE DA
SILVA  (SUPLENTE DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ÂMBITO MUNICIPAL,
DEVIDAMENTE INSCRITA NO CMAS); MARIA DAS
DORES SANTOS SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE
DOS USUÁRIOS (PESSOAS VINCULADAS AOS
PROGRAMAS, PROJETOS, SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DO
PNAS). A SENHORA PRESIDENTE ACOLHE OS
CONSELHEIROS PRESENTES, EM SEGUIDA A
REALIZAÇÃO DA LEITURA DA ATA ANTERIOR, SENDO
APROVADA PELO COLEGIADO PRESENTE. SEGUINDO
OS ASSUNTOS DA PAUTA A SENHORA PRESIDENTE
APRESENTA OS RELATÓRIOS TRIMESTRAIS DOS
SERVIÇOS E PROGRAMAS DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, COMO TAMBÉM
SOBRE AS VIAGENS DE CONFRATERNIZAÇÃO DOS
USUÁRIOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, COM O GRUPO DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES ACONTECEU NO DIA 06
DE DEZEMBRO DO PRESENTE ANO PARA O PARQUE
AQUÁTICO GUGA PARK NA CIDADE DE SANTO
ANTÔNIO-RN E COM O GRUPO DE IDOSOS NO DIA 14 DE
DEZEMBRO DO PRESENTE ANO PARA CIDADE DE
AREIA-PB, A SENHORA CALINY FALA SOBRE AS
SECRETARIAS SEREM REFERÊNCIAS EM
DESENVOLVER AÇÕES, A SENHORA REJANE FALA
SOBRE O AVANÇO DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E O QUANTO ISSO É
POSITIVO PARA A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO, OS
DEMAIS CONSELHEIROS FALAM DA SATISFAÇÃO EM
VER ACONTECER TANTOS PROJETOS E AÇÕES, COMO
TAMBÉM O OLHAR DO GESTOR EM QUERER QUE
ACONTEÇA O MELHOR PARA A POPULAÇÃO
DONAINESENSE. EM SEGUIDA OS CONSELHEIROS
FAZEM APROVAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL E
FICA REGISTRADO EM ATA DE Nº160. A PRESIDENTE
DO COLEGIADO FALA SOBRE O CENSO SUAS QUE FOI
PREENCHIDO PARA QUE ASSIM OS RECURSOS
POSSAM SER REPASSADOS COMO TAMBÉM SOBRE O
COFINANCIAMENTO ESTADUAL, RECURSO
EXTRAORDINÁRIO DO SUAS E COMO FOI REALIZADO
AS ETAPAS PARA O REPASSE. A SENHORA TANIA, FALA
SOBRE OS NOVOS MEMBROS DA FAZENDA
ESPERANÇA QUE A PARTIR DA 3º REUNIÃO OS
MESMOS JÁ PERDEM CADEIRA. POR NADA MAIS HAVER
A TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU,

‘

4

DOM nº 1478, ano 44, de 30 de dezembro de 2022

Endereço eletrônico:
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1478-ano-44-de-30-de-dezembro-de-2022/

MARIA LUANA DOS SANTOS SECRETARIA EXECUTIVA
DESTE CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE
SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS DEMAIS
CONSELHEIROS PRESENTES.

MARIA LUANA DOS SANTOS- SECRETARIA EXECUTIVA

TÂNIA MARIA DA SILVA - PRESIDENTE DO CMAS

ANA PAULA JORGE DA SILVA- CONSELHEIRA

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA –
CONSELHEIRO

VERIENE VILARIM FLOR ANDRADE – CONSELHEIRA

_____________________________________
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA- CONSELHEIRA

MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO - CONSELHEIRA

MARIA DAS DORES SANTOS SILVA - CONSELHEIRA

TELMA DE ARAÚJO MOREIRA - CONSELHEIRA

DONA INÊS, 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

Obs: via física original assinada